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Abstrakt/ Abstract:

Tato diplomová práce pojednává o možnostech vzdělávání žen manažerek

/podnikatelek. Jejím cílem je zjistit podobu vhodného vzdělávacího projektu pro

rozvoj žen podnikatelek. Za tímto účelem nejprve zkoumám dovednosti typické pro

efektivní manažerky, věnuji se charakteristikám manažerského rozvoje a vzdělávání,

a rozebírám také některé specifické faktory mající vliv na rozvoj a vzdělávání

manažerek. Následně se snažím nastínit vhodné metody pro rozvoj manažerek a

podnikatelek a zvláštní pozornost věnuji vzdělávacím programům pouze pro ženy.

Abych mohla lépe analyzovat jeden ze vzdělávacích projektů, zabývám se na konci

teoretické části také designem a hodnocením vzdělávací aktivity. V praktické části

práce analyzuji efektivitu projektu PROFI ŽENA I. a kurzu Manažerské dovednosti a

budování týmu a pokouším se zjistit preference žen podnikatelek ve vzdělávání.

Z průzkumu vyplývá, že ačkoli koncept dvoudenních kurzů není dostatečný pro

přesvědčivé osvojení nových znalostí a dovedností, projekt se zdá být pro účastnice

velmi přínosný, především z hlediska získání nových kontaktů, zkušeností,

sebepotvrzení a zvýšení sebevědomí. Vhodným způsobem pro zvýšení efektivity

kurzu by byla nějaká forma navazující vzdělávací aktivity – většina podnikatelek by

dle průzkumu preferovala metody založené na dlouhodobém sdílení zkušeností a na

práci ve skupině.

This master thesis discusses the possibilities of education of women

managers/entrepreneurs. The aim of the thesis is to identify the form of an

educational project suitable for the development of women entrepreneurs. As a

result, I analyze not only the skills typical for successful managers, but also the

features of managerial development and education and factors influencing the

development and education of women entrepreneurs. Then I am trying to outline

suitable methods for development of women entrepreneurs, with a special focus on

women only training programs. In order to analyze the educational program better, I

also focus on the design and evaluation of an educational activity. In the practical

part of the thesis, I analyze the effectiveness of the PROFI ŽENA I. project and of
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the training course Managerial Skills and Team Building, and I am trying to identify

the educational preferences of women entrepreneurs. Although, according to the

survey, the concept of two-day courses seems to be insufficient for gaining new

skills and knowledge, the project appears to be very beneficial for the participants,

especially in terms of gaining new contacts, experience, self-affirmation and raising

self-confidence. A good way to increase the effectiveness of the course would be

some form of a follow-up - according to the survey; most entrepreneurs would prefer

methods based on a long-term sharing of experience and group work.

Klí čová slova/ Key words:

manažerka, podnikatelka, manažerské dovednosti, podnikatelské vzdělávání,

manažerské kurzy pouze pro ženy, design a hodnocení vzdělávací aktivity

women manager, women entrepreneur, managerial skills, entrepreneurial education,

women only managerial programs, design and evaluation of an educational activity
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Úvod

Pozice žen v podnikání a v managementu je svým způsobem specifická, což je dáno

především tlakem na zvládnutí více životních rolí a na skloubení rodinného a

pracovního života.

Jednou z cest, jak ženám podnikatelkám pomoci v jejich osobním a pracovním růstu

je podpora různých vzdělávacích programů.

Cílem této práce je zjistit, jak by mohl vypadat vhodný vzdělávací projekt pro rozvoj

žen podnikatelek. Součástí práce je proto také analýza jednoho takového projektu a

dotazníkové šetření snažící se odhalit některé určující faktory pro vzdělávání žen

manažerek.

V rámci této práce budu zjišťovat, jaká jsou specifika pro vzdělávání a rozvoj

manažerek a podnikatelek. Budu se zabývat tím, jaké vlastnosti a dovednosti by měla

úspěšná manažerka mít, a na rozvoj jakých dovedností by měl být vzdělávací projekt

zaměřen.

Dále se zaměřím na různé přístupy ke vzdělávání manažerů a zvláštní pozornost

budu věnovat konceptu řízení vlastního rozvoje.

Prozkoumám specifika cílové skupiny žen manažerek/podnikatelek, a následně se

pokusím nalézt vhodné metody pro vzdělávání manažerek, s důrazem na vzdělávací

projekty koncipované pouze pro ženy.

Nakonec si také nastíníme některé zásady týkající se designu vzdělávací aktivity a

jejího hodnocení.

V praktické části provedu analýzu vzdělávacího projektu PROFI ŽENA I. –

vzdělávacího projektu pouze pro ženy, jenž byl vytvořen v rámci konceptu Pro-
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Women Odyssey (dále budu v této práci používat pouze výraz PROFI ŽENA).

Rovněž provedu analýzu jednoho z kurzů – kurzu Manažerské dovednosti a

budování týmu.

Pokusím se zjistit, zda projekt splňuje stanovené cíle, reaguje na vzdělávací potřeby

dané cílové skupiny a používá vhodné metody vzhledem k cílové skupině. Také budu

zjišťovat efektivitu vzdělávacího projektu a vzdělávací aktivity (v rovině osvojení

znalostí a dovedností).

Budu se snažit zmapovat preference ve vzdělávání žen podnikatelek (témata, formy,

metody, časovou náročnost) a nakonec se pokusím navrhnout možná zlepšení či další

směřování pro daný vzdělávací projekt.

Ráda bych na tomto místě poděkovala vedoucí práce PhDr. Simoně Hoskovcové,

PhD., za velmi užitečné a přínosné komentáře a za podporu a trpělivost při vedení

práce.

Také bych chtěla poděkovat Ing. Janě Melníkové a Mgr. Martině Zápotocké za

podnětné konzultace a za zpřístupnění materiálů společnosti Odyssey Network.
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1 Kdo je to manažer a jaký by měl být

V této práci se budeme věnovat rozvoji manažerských dovedností žen –

podnikatelek. Proto si, než přistoupíme k dalším částem práce, vymezíme pojmy

manažer(ka) a podnikatel(ka).

1.1 Pojmy podnikatel, manažer a lídr

Pojem manažer se rozvinul zejména v anglosaských zemích jako označení pro osoby,

které zodpovídají za chod organizace - např. komerční podnik, veřejnou správu či

neziskovou organizaci (Folwarczná, 2010, s. 14). Zároveň je tento termín spojen také

s rozšiřováním soukromého podnikání. Podle Prokopenka a Kubra (1996, s. 21) je

tak manažerem ten, „kdo řídí a provozuje podnik jménem a v zájmu jednoho nebo

více soukromých vlastníků organizace“ Ačkoli trend míří spíše k oddělení rolí

vlastníků a hlavních manažerů, stále se můžeme zejména v malých a středních

podnicích setkat s tím, že hlavní manažer je zároveň vlastníkem podniku.

Podnikatelem se v českém kontextu obvykle rozumí vlastník či spoluvlastník firmy,

nejčastěji osoba samostatně výdělečně činná (OSVČ). Podle zákona č. 455/1991 Sb.,

o živnostenském podnikání je podnikatelem fyzická nebo právnická osoba

provozující živnost, což je „soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním

jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku“.

Ačkoli je podle výše zmíněných vymezení pojem manažer významově širší (může

zahrnovat jak manažery – vlastníky, tak manažery – zaměstnance), budeme pro účely

tohoto textu pojmy manažer a podnikatel používat jako synonyma.

Zároveň budeme v textu pro snadnější čtení používat pojem manažer/podnikatel také

ve smyslu manažerka/podnikatelka, až na situace, kdy bude rozlišení vhodné

vzhledem ke kontextu.
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V literatuře se také velmi často diskutuje vztah mezi manažerem a lídrem. Tomuto

tématu se budeme věnovat v samostatné kapitole.

1.2 Manažerské funkce a činnosti

To, čím se manažer zabývá a jaké funkce plní, popisují nejrůznější teorie a koncepty,

počínaje již teorií správy Henryho Fayola z počátku 20. století. Ten nejprve rozdělil

činnosti organizace do šesti základních skupin1 a následně rozepsal činnosti správní

(řídící, či v dnešní terminologii manažerské) složky organizace na předvídání a

plánovaní, organizovaní, přikazování, koordinování činností a kontrolování

(Tureckiová, 2004, s. 15). Na Fayola později navázal např. L.F.Urwick, který rozšířil

manažerské funkce ještě o analýzu a komunikaci, nebo L.Gulick (1937), jenž

vytvořil rozdělení manažerských funkcí známé pod akronymem POSDCORB:

plánování (planning), organizování (organising), personální zajištění (staffing), řízení

(directing), koordinování (coordinating), reportování (reporting), rozpočtování

(budgeting).


[…]

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Příloha D: Dotazník ke kurzu Manažerské dovednosti a budování

týmu – hodnocení s časovým odstupem

Dotazník k diplomové práci „Rozvoj manažerských dovedností a budování týmu v rámci
projektu Pro-Women Odyssey“

Všechny otázky se bezprostředně týkají kurzu „Rozvoj manažerských dovedností“, který jste před

několika měsíci absolvovala. Vaše odpovědi nám pomohou zjistit, jak je pro Vás kurz užitečný v praxi.
Všechny dotazníky budou zpracovány anonymně a budou použity pouze pro účely diplomové práce.

1) Vzpomenete si na některé z technik, kterými jste se na kurzu zabývaly?
……………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………..............................

2) Vybavila jste si během posledních měsíců některý poznatek z kurzu v nějaké konkrétní pracovní
situaci?

a) ano
b) ne

3) Pokud ano, můžete danou situaci popsat?
……………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………

4) Ovlivnilo to, že jste si daný poznatek vybavila, nějak Vaše rozhodování?

a) ano
b) ne

5) Pokud ano, co se změnilo?

……………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………….……………

6) Použila jste záměrně nějaký poznatek z kurzu v pracovní situaci (např. při jednání se zaměstnanci,
přípravě nové strategie, atd.)?

a) ano
b) ne

7) Pokud ano, o jakou situaci šlo a jaký poznatek/jakou techniku ze školení jste při tom použila?

……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………

8) Mělo to patřičný účinek?

a) ano
b) ne
c) částečně
d) nevím

9) Pokud byste měla celkově zhodnotit, jak často používáte poznatky z kurzu v pracovních situacích,
jak byste se zařadila na škále od 1 do 5?
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Poznatky z kurzu používám:

1 – v každé pracovní situaci
2 – ve většině pracovních situací
3 – tu a tam, podle příležitosti
4 – málokdy
5 – vůbec

10) Vybavil se Vám nějaký poznatek z kurzu (případně nějaká technika, metoda) v nějaké konkrétní
situaci v osobním životě?

a) ano
b) ne

11) Použila jste nějakou z naučených technik nebo nějaký nový poznatek ze školení v konkrétní
situaci mimo pracovní prostředí?

a) ano
b) ne)

12) Co by Vás přimělo používat více technik a poznatků z kurzu ve Vaší práci nebo v osobním životě?

……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………

13) Ocenila byste nějaké další rozvíjení poznatků z kurzu?

a) ano
b) ne

14) Pokud ano, jakou formou?

a) navazující kurz
b) literatura
c) koučování
d) dlouhodobá spolupráce s mentorem
e) organizované sdílení zkušeností
f) konzultace
g) e-learning
h) jiné ………………………………………………………………………….

15) Snažila jste se poznatky z kurzu sama nějak rozvíjet?

a) ano
b) ne

16) Pokud ano, jakou formou?

i) navazující kurz
j) literatura
k) koučování
l) dlouhodobá spolupráce s mentorem
m) organizované sdílení zkušeností
n) konzultace
o) e-learning
a) jiné ………………………………………………………………………….

Děkuji za Váš čas a za spolupráci při vyplňování dotazníku.
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Příloha E: Grafy k analýze projektu PROFI ŽENA I.

Graf č. 1. Nejčastěji navštěvované kurzy. Zdroj: Vlastní šetření.

Graf č.2. Nejpozřebnější dovednosti pro rozvoj kariéry. Zdroj: Vlastní šetření.
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Graf č.3. Největší výzvy pro rozvoj kariéry. Zdroj: Vlastní šetření.

Graf č.4. Cesty k naplnění výzev v kariéře žen podnikatelek. Zdroj: Vlastní šetření.
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Graf č.5. Očekávání od projektu PROFI ŽENA I. Zdroj: Vlastní šetření.

Graf č.6. Osvojené znalsoti/dovednosti. Zdroj: Vlastní šetření.
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Graf č. 7. Schopnost využít znalosti/dovednosti z projektu v praxi. Zdroj: Vlastní

šetření.

Graf č. 8. Další přínos projektu PROFI ŽENA I. Zdroj: Vlastní šetření.
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Graf č. 9. Zkušenosti s metodami seberozvoje. Zdroj: Vlastní šetření.

Graf č. 10. Efektivita metod seberozvoje. Zdroj: Vlastní šetření.
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Graf č. 11. Preferované formy vzdělávání. Zdroj: Vlastní šetření.

Graf č. 12 Časové možnosti podnikatelek pro seberozvoj. Zdroj: Vlastní šetření.
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Příloha F: Grafy k analýze kurzu Manažerské dovednosti a budování

týmu

Graf č. 13. Nejpřínosnější části kurzu Manažerské dovednosti a budování týmu.

Zdroj: Vlastní šetření.

Graf č. 14. Zamýšlené použitelné poznatky v praxi. Zdroj: Vlastní šetření.
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Graf č. 15. Přínos kurzu pro osobní rozvoj. Zdroj: Vlastní šetření.

Graf č. 16. Nejčastěji vybavované techniky. Zdroj: Vlastní šetření.
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Graf č. 17. Poznatky vybavované v konkrétní pracocní situaci. Zdroj: Vlastní šetření.

Graf č. 18. Míra použití poznatků z kurzu v praxi. Zdroj: Vlastní šetření.
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Graf č. 19. Preferovaná forma dalšího rozvíjení poznatků z kurzu. Zdroj: Vlastní

šetření.

Graf č. 20. Způsoby, jimiž se účastnice samy snažily rozvíjet poznatky z kurzu.

Zdroj: Vlastní šetření.