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Autorka si vybrala téma, které je jejím dlouhodobým zájmem a vyplývá z aktivního

podílu na projektu Pro-Women Odyssey. Zaměřuje se na specifické vzdělávací

potřeby žen na vedoucích pozicích. Na tématu měla možnost pracovat i během

zahraničního pobytu, což se odráží ve skladbě informačních zdrojů, které jsou

převážně psané anglicky. Tato volba byla vzhledem k tématu nutností, protože se

jedná o poměrně speciální problematiku, přesto neopomíjí relevantní české autory.

Formální a jazyková úroveň práce jsou vysoké.

V úvodní teoretické části se autorka od obecných témat dostává postupně

k specifickým vzdělávacím potřebám žen. Dodržuje strukturu, kdy se od kompetencí,

vzdělávání a jeho metod dostává od obecného pojednání ke specifikám žen v dané

pozici. Zajímavou a neotřelou kapitolou je kap. 3.3, která popisuje některé

manažerské programy přímo pro ženy. Ve 4. kapitole se věnuje struktuře

vzdělávacích aktivit a metodám hodnocení jejích účinnosti.

Jak již bylo zmíněno, čerpá autorka z dlouhodobé aktivní spolupráce v projektu Profi

žena (koncept Pro-Women Odyssey). V praktické části nás s konceptem a projektem

detailně seznamuje. Autorka provedla analýzu projektu a rozbor jeho hodnocení.

S výstupy dotazníkového šetření detailně seznamuje jak v textu, tak pomocí

přehledných tabulek. Výsledky autorky široce diskutuje v kapitole 5.4 a velmi správně

k sobě vztahuje výsledky a dosavadní zjištění z literatury.

Diplomová práce přinesla inspirativní pohledy do problematiky, která není u nás

obvyklým tématem. Z pozice vedoucí práce můžu ocenit i spolehlivost diplomandky a

její aktivitu při konzultacích a diskusích nad texty i metodami.

Diplomovou práci Kateřiny Lejčkové považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji

k obhajobě.
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